
 

 

34170 Gorizia, Via Rismondo, 6 - tel. 0481-33365 - C.F. 80004420313 

e-mail: usp.go@istruzione.it –  PEC: uspgo@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 
 Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio IV - Ambito territoriale di Gorizia 

 

 

Alla dott.ssa Eleonora Carletti 

Dirigente Scolastica dell’I.C. “Gorizia 1" di Gorizia 

 

Al dott. Guido de Fornasari 

Dirigente scolastico in quiescenza  

 

Al Dirigente Scolastico dell’ISIS” Galilei – Fermi - 

Pacassi” di Gorizia 

 

Al Dirigente Scolastico dell’ISIS” Cossar – da Vinci” 

di Gorizia 

 

  e p.c. Al Direttore Generale dell’U.S.R. per il F.V. G 

   

    Al Dirigente dell’Ufficio I  

 

    Alle OO.SS.  

 

    All’Albo Sito 

 

   

OGGETTO: Nomina Commissario per l’amministrazione straordinaria dell’ISIS “Galilei – Cossar” di Gorizia 

(GOIS01200L). 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

VISTA la Delibera della Giunta della Regione Friuli Venezia Giulia n. 2009 del 2 dicembre 2024 ed il 

relativo allegato D, con cui è stato approvato il Piano regionale di dimensionamento scolastico e 

programmazione dell’offerta formativa per l’a.s. 2025-2026;  

VISTO il decreto di recepimento del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli 

Venezia Giulia prot. AOODRFVG 20759 del 31 dicembre 2024 relativo all’approvato Piano 

regionale di dimensionamento scolastico e programmazione dell’offerta formativa per l’a.s. 

2025-2026;  

RICHIAMATA la circolare della Direzione generale per le risorse umane e finanziarie – DGRUF Ufficio VII - 

prot. AOODGRUF 30669 del 2 agosto 2024 con oggetto “Indicazioni amministrativo-contabili 

per le istituzioni scolastiche statali coinvolte nel dimensionamento della rete scolastica a 

decorrere dal 1° settembre” la quale ha precisato che i Consigli di Istituto in carica nelle scuole 

http://www.usrfvg.gov.it/


 

 

34170 Gorizia, Via Rismondo, 6 - tel. 0481-33365 - C.F. 80004420313 

e-mail: usp.go@istruzione.it –  PEC: uspgo@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

che sono state oggetto di fusione decadono alla data del 31 agosto e, nelle more dell’elezione 

dei nuovi organi collegiali, nelle scuole di nuova istituzione deve essere nominato un 

Commissario Straordinario;  

VISTO l’Avviso per la nomina di tre Commissari straordinari da assegnare presso le istituzioni scolastiche 

di nuova istituzione fino alla costituzione del Consiglio d’Istituto, prot. AOODRFVG n. 13004 dell’8 

agosto 2025 pubblicato in pari data sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia 

Giulia;  

VISTA la competenza delegata a questo Ufficio in materia di nomina dei Commissari straordinari per gli 

Istituti scolastici in attesa dell’elezione dei Consigli d’Istituto decaduti o mancanti con nota prot. n. 

AOODFVG 3210 del 22 febbraio 2011; 

PRESO ATTO delle candidature riguardanti il costituendo ISIS “Galilei – Cossar” di Gorizia pervenute 

all’ISIS “Galilei – Fermi - Pacassi” di Gorizia e da detta scuola trasmesse allo Scrivente Ufficio, 

ossia quella della dott.ssa Eleonora Carletti, D.S. attualmente in servizio presso l’I.C. “Gorizia 1", 

acquisita al protocollo dell’istituto scolastico con n. 11162/2025 del 13/08/2025 e quella di data 

19 agosto c.a. del dott. Guido de Fornasari, D.S. in quiescenza, acquisita al protocollo di detta 

scuola al n. 14159/2025 del 19/08/2025; 

CONSIDERATO che la candidatura del dott. Guido de Fornasari è pervenuta alla scuola oggetto di 

fusione, ISIS “Galilei - Fermi - Pacassi”, oltre il termine delle ore 8,59 del 18 agosto 2025 stabilito 

con la richiamata nota dell’U.S.R. prot. n. AOODRFVG 13004 dell’8 agosto 2025 per la 

trasmissione degli atti allo Scrivente Ufficio e che dunque tale candidatura non è da intendersi 

utilmente presentata; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina di Commissario Straordinario che assuma la funzione del 

Consiglio d’Istituto, non costituito, con riguardo all’avvenuta fusione degli Istituti ISIS “Galilei- Fermi-

Pacassi” e “Cossar- da Vinci” di Gorizia, identificato con codice meccanografico GOIS01200L e 

che l’unica candidatura utilmente presentata nel termine prescritto è quella della dott.ssa Eleonora 

Carletti; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Eleonora Carletti ha già svolto tale incarico di Commissario Straordinario 

nel precorso anno scolastico; 

RICHIAMATO l’art 9 del Decreto Interministeriale 28 maggio 1975 e successive modifiche;  

 

DISPONE 

1. Con decorrenza 1° settembre 2025 e fino all’insediamento dell’organo collegiale competente la 

dott.ssa Eleonora CARLETTI, Dirigente Scolastica dell’I.C. “Gorizia 1" di Gorizia, è nominata 

Commissario per l’amministrazione straordinaria dell’Istituto Comprensivo “Galilei- Cossar” di Gorizia 

(GOIS01200L). 

http://www.usrfvg.gov.it/


 

 

34170 Gorizia, Via Rismondo, 6 - tel. 0481-33365 - C.F. 80004420313 

e-mail: usp.go@istruzione.it –  PEC: uspgo@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

2. Il Commissario Straordinario ha poteri in materia amministrativo-contabile spettanti all’organo decaduto 

circoscritti agli atti improrogabili, con esclusione, quindi, degli atti che possono essere rinviati al 

momento della ricostituzione dell’organo collegiale, senza pregiudizio per il regolare funzionamento 

dell’istituzione. Al Commissario Straordinario spettano i poteri già attribuiti all’organo collegiale, 

secondo quanto indicato nell’art. 9 del Decreto Interministeriale 28 maggio 1975 e successive 

modifiche, ed in particolare spettano al Commissario le attribuzioni di cui agli articoli 1, 2, 3, 6, 7 e 8 

del medesimo Decreto.  

3. La carica di Commissario straordinario è assunta a titolo gratuito: per l’espletamento delle relative 

funzioni non è previsto alcun compenso, corrispettivo o indennizzo.  

4. Concluso il lavoro di spettanza del Commissario Straordinario l’istituzione farà pervenire, a questo 

Ufficio, specifica nota per la conclusione di detto incarico 

 

      Il Dirigente  

     Mauro PANTANALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il funzionario di riferimento 

Dott.ssa Grazia Germano 
 

http://www.usrfvg.gov.it/

		2025-08-20T16:30:18+0200
	Mauro Pantanali


		2025-08-21T13:57:36+0200
	protocollo




